
Liebe Kolleginnen,   
liebe Kollegen,

die schwarz-grüne Landesregierung hat die im Koaliti-
onsvertrag von Dezember 2013 festgelegten Kürzungs-
pläne weiter umgesetzt und die Bezüge der Beamtinnen 
und Beamten sowie der Versorgungsempfängerinnen und 
-empfänger  zum 1. Juli 2016 lediglich um 1 Prozent er-
höht. Auch die während des Gesetzgebungsverfahrens 
erfolgte „Nachbesserung“ (Einfügung eines Mindester-
höhungsbetrages von 35 Euro für die Monatsgrundge-
haltssätze) ändert nichts daran, dass mit der Nullrunde 
2015 und der völlig unzureichenden Erhöhung der Bezü-
ge im Jahr 2016 die Einkommensentwicklung der Beam-
tinnen und Beamten im gehobenen und höheren Dienst 
gegenüber dem Gehaltswachstum im Tarifbereich um 
insgesamt 3,4 % abgehängt worden ist.

Bereits seit 2010, als für die hessischen Tarifbeschäftig-
ten die 40-Std.-Woche festgeschrieben wurde, hat sich die 
Landesregierung in einem zentralen Bereich der Arbeits-
bedingungen, nämlich bei der Wochenarbeitszeit, dafür 
entschieden, den vormals über Jahrzehnte von der Politik 
im Prinzip respektierten Grundsatz „Beamtenrecht folgt 
Tarifrecht“ über den Haufen zu werfen und weiterhin die 
42-Std.-Woche beizubehalten. Auch die für August 2017 
geplante „Arbeitszeitverkürzung“ auf 41 Wochenstunden 
entspricht selbstverständlich nicht diesem Grundsatz. 
Nun hat Schwarz-Grün in einem zweiten wesentlichen 
Sektor – der Einkommensentwicklung – ohne Not die 
Vorgaben des Tarifrechtes ignoriert. 

Es steht außer Frage, dass die GEW und die anderen Ge-
werkschaften des öffentlichen Dienstes sich gegen die-
se grundlegende Richtungsentscheidung mit allen zur 
Verfügung stehenden Mitteln auch zukünftig zur Wehr 
setzen müssen und werden.

Birgit Koch / Jochen Nagel
Vorsitzende  der GEW Hessen

Frankfurt im Januar 2017

 1. Besoldungsordnung A  |   gültig ab 1. Juli 2016
Grundgehalt (Monatsbeiträge in Euro)

Besoldungs-
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 7 Stufe 8

A16 5.202,03 5.377,15 5.566,79 5.757,46 5.946,06 6.137,77 6.327,41 6.514,96
A15 4.710,84 4.856,95 5.021,72 5.187,52 5.352,28 5.516,01 5.679,75 5.842,44
A14 3.840,38 4.023,80 4.265,25 4.504,62 4.669,39 4.836,22 5.000,99 5.167,83
A13 3.647,64 3.779,24 3.964,73 4.150,22 4.278,71 4.407,22 4.535,71 4.661,10
A12 3.123,26 3.244,33 3.441,32 3.638,31 3.770,95 3.911,88 4.048,67 4.187,53
A11 2.906,77 3.002,19 3.166,35 3.332,56 3.441,32 3.559,55 3.674,58 3.789,60
A10 2.526,13 2.577,43 2.738,51 2.898,57 3.055,54 3.170,46 3.281,26 3.393,10
A9 2.351,71 2.407,11 2.499,45 2.629,75 2.746,72 2.844,19 2.932,42 3.017,58
A8 2.214,22 2.267,58 2.350,68 2.467,65 2.583,58 2.666,69 2.748,77 2.830,85
A7 2.087,00 2.125,99 2.185,50 2.277,84 2.368,12 2.458,41 2.526,13 2.594,87
A6 2.000,82 2.050,06 2.098,29 2.157,79 2.219,35 2.278,86 2.345,55 2.401,98
A5 1.955,67 1.995,69 2.019,28 2.071,61 2.122,91 2.175,24 2.227,56 2.279,89

Aufstiegs-
intervalle

2 Jahre 3 Jahre 3 Jahre 3 Jahre 4 Jahre 4 Jahre 4 Jahre Endgrund-
gehalt

 2. Familienzuschlag | gültig ab 1. Juli 2016
Monatsbeträge in Euro

Stufe 1 
§ 40 Abs. 1 BBesG)

Stufe 2 
(§ 40 Abs. 2 BBesG)

Stufe 3 
(§ 40 Abs. 2 BBesG)

Stufe 4 
(§ 40 Abs. 2 BBesG)

125,16 232,21 339,26 672,80

Der kinderbezogene Anteil im Familienzuschlag beträgt für die ersten beiden zu berücksichtigenden Kinder jeweils 
107,05 Euro und für das dritte und jedes weitere zu brücksichtigende Kind jeweils 333,54 Euro.

 3. Sonderzahlung

Beamtinnen und Beamte erhalten eine monatliche Sonderzahlung in Höhe von 5 % der monatlichen Bezüge (Beamte im 
Ruhestand: 2,66%). Monatliche Bezüge sind vor allem die Grundvergütung, der Familienzuschlag, Stellen- und Amtszula-
gen sowie die Anwärterbezüge. Dazu wird für jedes Kind, das im Familienzuschlag berücksichtig wird, ein Sonderbetrag in 
Höhe von zurzeit 2,13 € gezahlt.

 6. Besoldungsordnung A – Überleitungstabelle | gültig ab 1. Juli 2016
Grundgehalt (Monatsbeiträge in Euro)

Besoldungs-
gruppe

Überlei-
tungsstufe 1 
zu Stufe 1

Überlei-
tungsstufe 2 
zu Stufe 1

Stufe 1 Überlei-
tungsstufe zu 

Stufe 2

Stufe 2 Überlei-
tungsstufe zu 

Stufe 3

Stufe 3 Überlei-
tungsstufe zu 

Stufe 4

Stufe 4 Überlei-
tungsstufe zu 

Stufe 5

Stufe 5 Überlei-
tungsstufe zu 

Stufe 6

Stufe 6 Überlei-
tungsstufe zu 

Stufe 7

Stufe 7 Überlei-
tungsstufe zu 

Stufe 8

Stufe 8

A16 5.125,35 5.202,03 5.377,15 5.404,10 5.566,79 5.625,85 5.757,46 5.848,65 5.946,06 6.070,41 6.137,77 6.293,21 6.327,41 6.514,96
A15 4.641,40 4.710,84 4.856,95 4.881,82 5.021,72 5.073,53 5.187,52 5.265,24 5.352,28 5.457,98 5.516,01 5.649,69 5.679,75 5.842,44
A14 3.564,73 3.783,39 3.840,38 4.002,03 4.023,80 4.220,69 4.265,25 4.439,33 4.504,62 4.584,41 4.669,39 4.730,53 4.836,22 4.875,60 5.000,99 5.021,72 5.167,83
A13 3.425,93 3.593,75 3.647,64 3.762,66 3.779,24 3.930,54 3.964,73 4.099,45 4.150,22 4.211,36 4.278,71 4.324,32 4.407,22 4.436,23 4.535,71 4.549,18 4.661,10
A12 3.048,36 3.123,26 3.202,26 3.244,33 3.357,19 3.441,32 3.511,09 3.638,31 3.667,32 3.770,95 3.875,61 3.911,88 3.979,24 4.048,67 4.083,90 4.187,53
A11 2.837,01 2.906,77 2.966,28 3.002,19 3.095,56 3.166,35 3.225,86 3.332,56 3.355,14 3.441,32 3.527,50 3.559,55 3.615,51 3.674,58 3.702,56 3.789,60
A10 2.465,59 2.526,13 2.549,73 2.577,43 2.675,92 2.738,51 2.803,15 2.898,57 2.929,35 3.055,54 3.139,68 3.170,46 3.224,83 3.281,26 3.308,97 3.393,10
A9 2.291,17 2.351,71 2.407,11 2.450,20 2.499,45 2.548,70 2.629,75 2.647,20 2.746,72 2.814,43 2.844,19 2.882,15 2.932,42 2.949,87 3.017,58
A8 2.152,66 2.214,22 2.267,58 2.306,56 2.350,68 2.398,90 2.467,65 2.491,24 2.583,58 2.645,14 2.666,69 2.706,70 2.748,77 2.769,29 2.830,85
A7 2.027,49 2.078,79 2.087,00 2.125,99 2.151,64 2.185,50 2.223,46 2.277,84 2.295,28 2.368,12 2.439,94 2.458,41 2.491,24 2.526,13 2.542,54 2.594,87
A6 1.943,36 2.000,82 2.050,06 2.058,27 2.098,29 2.115,73 2.157,79 2.173,18 2.219,35 2.230,64 2.278,86 2.288,10 2.345,55 2.401,98
A5 1.899,24 1.955,67 1.966,96 1.995,69 2.019,28 2.071,61 2.122,91 2.175,24 2.227,56 2.279,89

 4. Mehrarbeitsvergütung, je Stunde | gültig ab 1. Juli 2016

Besoldungsgruppen Euro

A 2 bis A 4 11,85

A 5 bis A 8 13,98

A 9 bis A 12 19,20

A 13 bis A 16 26,47

 5. Vermögenswirksame Leistungen

Monatlich: 6,65 Euro (Teilzeitbeschäftigte 3,32 
Euro); Beamte auf Widerruf, deren Anwärterbe-
züge inklusive Familienzuschlag Stufe I, 971,46 
Euro nicht erreichen: 13,29 Euro, Teilzeitbeschäf-
tigte: anteilig.



GEW Hessen, PF 17 03 16, 60077 Frankfurt
Tel.  069 9712930, Fax 069 97129393
info@gew-hessen.de, www.gew-hessen.de

Besoldungsgruppen A, C und W  
Anwärterbezüge  |  Überleitungstabelle  
(Besoldungsordnung A)

Antrag auf Mitgliedschaft
Online Mitglied werden: www.gew.de/Mitgliedsantrag.html
________________________________________________________________________
Nachname (Titel), Vorname

________________________________________________________________________
Straße, Nr.

________________________________________________________________________
Postleitzahl, Ort

________________________________________________________________________
Telefon E-Mail

________________________________________________________________________
Geburtsdatum Nationalität

________________________________________________________________________
gewünschtes Eintrittsdatum

________________________________________________________________________
bisher gewerkschaftlich organisiert bei von bis (Monat/Jahr)

________________________________________________________________________
Berufsbezeichnung/-ziel beschäftigt seit (Monat/Jahr) Fachgruppe

________________________________________________________________________
Tarif-/Entgelt-/Besoldungsgruppe Stufe Bruttoeinkommen mtl.

________________________________________________________________________
Betrieb/Dienststelle/Schule Träger

________________________________________________________________________
Straße, Nr. des Betriebs/der Dienststelle/der Schule Postleitzahl, Ort

Beschäftigungsverhältnis:

○  angestellt

○  beamtet

○  teilzeitbeschäftigt mit  _____ Std./Woche

○  teilzeitbeschäftigt mit  _____ Prozent

○  Honorarkraft

○  beurlaubt ohne Bezüge bis ___________

○  in Rente/pensioniert

○  im Studium

○  Altersteilzeit

○ Elternzeit bis ___________

○  befristet bis __________

○  Referendariat/Berufspraktikum

○  arbeitslos

○  Sonstiges

Jedes Mitglied der GEW ist verpflichtet, den satzungsgemäßen Beitrag zu entrichten. Mit 
meiner Unterschrift auf diesem Antrag erkenne ich die Satzung der GEW an.

________________________________________________________________________
Ort, Datum Unterschrift

SEPA-Lastschriftmandat
Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft (GEW), Reifenberger Str. 21, 60489 Frankfurt 
Gläubiger-Identifikationsnummer: DE31ZZZ00000013864

Ich ermächtige die GEW, Zahlungen von meinem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. 
Zugleich weise ich mein Kreditinstitut an, die von der GEW auf mein Konto gezogenen 
Lastschriften einzulösen. Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit 
dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es gelten 
dabei die mit meinem Kreditinstitut vereinbarten Bedingungen.
________________________________________________________________________
Nachname, Vorname (Kontoinhaber/in)

__________________________________________   _   _   _   _   _   _   _   _ | _   _   _
Kreditinstitut (Name und BIC)

 _  _   _   _ | _   _   _   _ | _   _   _   _ | _   _   _   _ | _   _   _   _ | _   _
IBAN

________________________________________________________________________
Ort, Datum Unterschrift

Die uns von Ihnen angegebenen personenbezogenen Daten sind nur zur Erfüllung 
unserer satzungsgemäßen Aufgaben auf Datenträgern gespeichert und entsprechend 
den Bestimmungen des Bundesdatenschutzgesetzes geschützt. Bitte senden Sie den 
ausgefüllten Antrag an: GEW-Hessen, Postfach 17 03 13, 60077 Frankfurt am Main
Vielen Dank!

1

Gewerkscha�
Erziehung und Wissenscha�

Besoldung Hessen  
für die Beamtinnen und Beamten des Landes

 11. Zulagen | gültig ab 1. Juli 2016
Dem Grund nach geregelt in:

Besoldungsgruppe Fußnote/Nummer     Monatsbeträge in Euro

A 12 7, 8 157,27
A 13 1, 8, 9 275,14

3, 4 186,64
5 94,36

A 14 4 188,64
A 15 4 188,64

HBesO A und B -  
Vorbemerkungen 

Nr. 11 Abs. 1 78,99
Nr. 11 Abs. 2 51,13
Nr. 11 Abs. 3 78,69

Nr. 11 Abs. 4 76,69

Nr. 11 Abs. 5 78,99

Nr. 13 – Allgemeine Stellenzulage – 
Abs. 1 Nr. 3 (Zulage für Studienrätinnen 
und -räte in BesO A)

84,67

 8. Mehrarbeitsvergütung im Schuldienst | gültig am 1. Juli 2016
Bei Mehrarbeit im Schuldienst beträgt die Vergütung abweichend je Unterrichtsstunde 
für Inhaber/innen von Lehrämtern:

Euro

1. des gehobenen Dienstes, soweit sie nicht unter die Nummer 2 und 3 fallen 17,87
2. des gehobenen Dienstes, deren Eingangsämter mind. der BesGr. A 12  
 zugeordnet sind, des höheren Dienstes an Grund- und Hauptschulen

22,15

3. des gehobenen Dienstes, deren Eingangsämter der BesGr. A 13 zugeordnet  
 sind, des höheren Dienstes an Sonder- und Realschulen

26,28

4.	 des	höheren	Dienstes	an	Gymnasien	und	beruflichen	Schulen 30,70

5. des höheren Dienstes an Fachhochschulen 30,70

 9. Anwärtergrundbetrag | gültig ab 1. Juli 2016
(Monatsbeträge in Euro)
Eingangsamt, in das die Anwärterin oder der Anwärter nach  
Abschluss des Vorbereitungsdienstes unmittelbar eintritt

Grundbetrag

A5 957,59
A 6 bis A 8 1.078,83
A 9 bis A 11 1.133,04
A 12 1.273,39
A 13 1.305,33
A 13 + Zulage  

1.340,39(Nr. 13 Abs. 1 Nr. 3 der Vorbemerkungen  
zu den Besoldungsordnungen A und B)

 10. Besoldungsordnung W | gültig ab 1. Juli 2016
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungsgruppe

W 1 4.048,04

Besoldungsgruppe W2 W3

          Stufen mit jeweils    
          fünf Jahren professorale  
          Erfahrungszeiten

1 5.082,11 5.634,97
2 5.273,48 5.847,62
3 5.464,86 6.070,89
4 5.656,24 6.294,16
5 5.847,62 6.515,31

 7. Besoldungsordnung C | gültig am 1. Juli 2016

Grundgehaltssätze (Monatsbeträge in Euro)

Besoldungs-
gruppe

Stufe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

C 1 3.203,31 3.314,55 3.425,80 3.537,04 3.649,39 3.761,75 3.874,08 3.986,44 4.098,77 4.211,12 4.323,47 4.435,84 4.548,17 4.660,52 -
C 2 3.210,25 3.387,52 3.565,10 3.744,16 3.923,20 4.102,26 4.281,30 4.460,33 4.639,37 4.818,43 4.997,44 5.176,51 5.355,55 5.534,61 5.713,65
C 3 3.531,48 3.734,18 3.936,94 4.139,65 4.342,39 4.545,14 4.747,84 4.950,58 5.153,30 5.356,04 5.558,76 5.761,47 5.964,21 6.166,95 6.369,68
C 4 4.485,87 4.689,65 4.893,47 5.097,27 5.301,08 5.504,86 5.708,65 5.912,42 6.116,23 6.320,01 6.523,82 6.727,60 6.931,40 7.135,18 7.338,99

gültig ab 1. Juli 2016

Besoldungsgruppe

W L1 5.634,97
W L2 6.166,58
W L3 7.548,74


